INDICAÇÃO Nº IND-072/2013 CONFORME PROCESSO-719/2013

Dados do Protocolo
Protocolado em: 12/12/2013 16:15:47

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 16/12/2013

Lido Sessão: Ordinária de 16/12/2013

Lido por: Débora Geib

Indica ao DAER a colocação de placas

de sinalização alertando sobre a

existência de curva acentuada

localizada na ERS 235 - sentido

Gramado-Canela, entre o Hotel Galo

Vermelho e o Museu Supercarros.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O vereador que abaixo subscreve, vem através do presente, no uso de suas

prerrogativas legais e regimentais, solicitar a esta Casa que encaminhe esta
Indicação ao Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER,
para que o mesmo providencie a colocação de placas de sinalização

alertando sobre a existência de curva acentuada localizada na Estrada ERS
235, sentido Gramado-Canela, entre o Hotel Galo Vermelho e o Museu

Supercarros, do outro lado da Rodovia. Especificamente sinalizando o
trajeto compreendido entre o Hotel Galo Vermelho e o Museu Supercarros.

Justifica-se o pedido , pois trata-se de uma Rodovia movimentadíssima e
onde inúmeros acidentes automobilísticos acontecem. Ressalto ainda que

em vários pontos a sinalização não é adequada, o que dificulta a mobilidade
urbana e a vida dos condutores.

Câmara Municipal de Gramado, 12 de Dezembro de 2013.

_________________
Manu Caliari

Vereadora PRB